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22 Część 1. Poznaj nieznane

01. Homo cogitus
LUDZIE ISTNIELI NA DŁUGO, ZANIM NARODZIŁA SIĘ HISTORIA. 

ZWIERZĘTA, PODOBNIE JAK WSPÓŁCZEŚNI LUDZIE, POJAWIŁY 

SIĘ OKOŁO 2,5 MILIONA LAT TEMU. WSZELAKO PRZEZ 

NIEZLICZONE POKOLENIA LUDZIE NICZYM NIE WYRÓŻNIALI SIĘ 

Z NIEPRZEBRANEJ LICZBY INNYCH ORGANIZMÓW, Z KTÓRYMI 

DZIELILI SWOJE SIEDLISKA.1

YUVAL NOAH HARARI

Od kiedy tylko człowiek stał się istotą myślącą, uważano, że Ziemia 
jest płaska i stanowi centrum Wszechświata. Ludy Mezopotamii 
były przekonane, że Ziemia jest dyskiem, Egipcjanie sądzili,  
że świat jest kwadratowy, Chińczycy dodali pewną innowację  
do tej interpretacji, stwierdzając, że kuliste niebo jest nasadzone  
na Ziemi za pomocą filarów. 

Pierwsze sugestie o kulistości Ziemi pojawiły się 600 lat przed 
Chrystusem, ale większość ludzi przekonała się, że faktycznie tak 

1 Cytat z książki: Yuval Noah Harari, Od zwierząt do bogów. Krótka historia ludzko-
ści, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2017. 
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01. Homo cogitus 23

jest, po zrobieniu pierwszego zdjęcia z kosmosu przez satelitę 
w 1959 roku i relacji Jurija Gagarina z 1961 roku.

MIKOŁAJ KOPERNIK

500 lat wcześniej Mikołaj Kopernik obawiał się opublikować wyniki 
swojego odkrycia, że Ziemia kręci się wokół Słońca. Powstrzymy-
wał się przez 22 lata. Bał się narazić na krytykę. Być może nigdy 
by tego nie zrobił, gdyby nie wpływowy kardynał, który namawiał 
go do ujawnienia swojej teorii. Mimo wszystko minęły jeszcze 
4 lata, zanim opus magnum ujrzało światło dziennie, głównie dzięki 
temu, że pewien młody fizyk wziął sprawy w swoje ręce i doprowa-
dził do tej publikacji2.

Pomiędzy XV a XVII wiekiem w całej Europie przeprowadzono 
tysiące procesów czarownic i wykonano nie mniej tortur i egze-
kucji, głównie kobiet, które oskarżano o uprawianie magii, między 
innymi za oddawanie czci diabłu, latanie na miotle, powodowanie 
impotencji u mężczyzn i niepłodności u kobiet. Podręczniki dla 
łowców czarownic sugerowały, jak rozpoznać czarownicę, oraz 
przypominały, że wiara w ich istnienie jest nieodłączną częścią 
wiary katolickiej, a zaprzeczanie ich istnieniu herezją. 

2 Historia opisana w książce Buntownicy Adama Granta, MT Biznes,  
Warszawa 2017.
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24 Część 1. Poznaj nieznane

IZAAK NEWTON

Izaak Newton, mimo że odkrył trzy zasady dynamiki i przyczynił się 
do postępu fizyki, astronomii i matematyki, był zagorzałym katoli-
kiem. Do końca swoich dni szukał zakodowanych w Biblii ukrytych 
znaków, które miały przepowiadać przyszłość świata. 

KARTEZJUSZ

Kartezjusz, choć odkrył potęgę ludzkiego umysłu i ustawił Europę 
w jej racjonalności, sprawił także, że ludzie przez setki kolejnych 
lat wierzyli, że zwierzęta nie są świadome, nie cierpią i nie czują 
bólu. Są osoby wierzące w to do dziś. Konsekwencje możemy sobie 
wyobrazić.

KAROL DARWIN

Gdy Karol Darwin w 1859 roku opublikował swoją pracę O powsta-

waniu gatunków, teorii ewolucji nie szczędzono ironii i kąśliwych 
uwag, sugerując, że to opowieści „z mchu i paproci”.

Do 1990 roku wierzono, że między rasami ludzkimi są ogromne 
różnice genetyczne, podczas gdy nawet z winogronem dzielimy 
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01. Homo cogitus 25

jedną czwartą naszego kodu genetycznego3. Wierzono też, że 
homo sapiens rozwinął się z neandertalczyka, a ten z homo erectusa, 
tworząc linearny model ewolucji. Konsekwencją było przekonanie, 
że na świecie w danym momencie był tylko jeden gatunek czło-
wieka. Prawda jest taka, że przez niemal 2 miliony lat Ziemia była 
zamieszkiwana przez kilka gatunków człowieka jednocześnie4. 
Do dziś przetrwał tylko homo sapiens. Są teorie, że być może wybili-
śmy swoich mniej inteligentnych kuzynów. 

Czy mamy tendencję do autodestrukcji?

Dziś wiadomo, że cała ludzkość wyginęłaby w ciągu 6 lat, gdyby 
nagle zniknęły pszczoły, których jest coraz mniej. Z kolei gdyby 
wyginął człowiek, planeta narodziłaby się na nowo. 

Czym jest tak naprawdę rzeczywistość, 
w której żyjemy?

Zaśmieconą planetą? Erą sztucznej inteligencji, w której za 50 lat 
człowiek będzie musiał udowadniać swoją przydatność? A może 
światem możliwości, karuzelą okazji, przestrzenią coraz bardziej 

3 Źródło: Buzzfeed, artykuł 18 Science Facts You Believed In The 1990s That Are Now 
Totally Wrong, pobrany w dniu 20.10.2018 z https://www.buzzfeed.com/natas-
haumer/science-facts-you-might-have-believed-in-the-90s.

4 Źródło: Yuval Noah Harari, op. cit. 
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26 Część 1. Poznaj nieznane

świadomych ludzi? Ray Kurzweil, futurolog, który stoi na czele 
zespołu inżynierów Google, w 2001 roku stwierdził, że w XXI wieku 
nie doświadczymy tradycyjnego postępu — kolejnych stu lat roz-
woju. To będzie raczej 20 tysięcy lat postępu5.

Czytasz tę książkę, bo chcesz coś zmienić. 

Postaw krzyżyk przy jednym ze zdań:

NIE, NO BEZ  
PRZESADY. CZYTAM  
TYLKO Z CIEKAWOŚCI

TAK. POTRZEBUJĘ  
NOWEJ  
PERSPEKTYWY

Moja intencja jest taka, by wesprzeć Cię w decyzji zmiany lub w sy-
tuacji, gdy rzeczywistość wymusza na Tobie zmianę. Chciałabym, 
by Błękitny umysł stał się dla Ciebie kodeksem i dziennikiem, które 
pokażą rzeczywistość w nowym świetle.

Co roku dowiadujesz się o nowych odkryciach, przeszłość zmienia 
swój kształt, wpływając na przyszłość, a świat w tym czasie coraz 

5 R. Kurzweil, http://www.kurzweilai.net/the-law-of-accelerating-returns, 2001.
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01. Homo cogitus 27

bardziej przyspiesza. Twój umysł próbuje za nim nadążyć, choć to 
trudne, bo mózg ewoluował ponad dwa miliony lat i nie zmienia się 
tak szybko jak oprogramowanie iPhone’a. 

Mimo wszystko żyjesz tak szybko, że w ciągu pięciu lat możesz 
trzy razy zmienić pracę, wziąć ślub, rozwieść się i wziąć kolejny 
ślub, odwiedzić Azję i Amerykę, skończyć kolejne studia, dwa razy 
się przeprowadzić. W ciągu pięciu lat jesteś w stanie zapewnić 
sobie więcej zmian i wrażeń niż Twoi rodzice i dziadkowie przez 
całe życie. Tak naprawdę nie żyjesz jednym życiem, lecz co jakiś 
czas zaczynasz nową historię o sobie. Warto zaczynać ją mądrze, 
a przynajmniej świadomie. 

Dziś nie tylko na drodze do domu, ale i na drodze życiowej może 
nawigować Cię Twój smartfon czy iPhone. Przebodźcowany 
wiedzą, informacjami i doświadczeniami płynącymi zewsząd do 
Twoich zmysłów, pragniesz oddawać kontrolę urządzeniom, które 
mieszczą się w kieszeni Twoich dżinsów i na nadgarstkach dłoni. 
Usprawniasz siebie i rzeczywistość. To nie znaczy, że poczujesz 
większy spokój i staniesz się bardziej efektywny. Wręcz przeciwnie. 
Czujesz się zmęczony, nieefektywny, czasem udajesz, że jest OK, 
choć w głębi serca tęsknisz za spokojem i za tym, żeby wszyscy 
dali Ci święty spokój. 

W nowoczesnym technoświecie część ludzi nadal wierzy w płaską 
Ziemię, istnienie czarownic, sens odprawiania egzorcyzmów i róż-
nice w kodzie genetycznym między ludźmi o odmiennym kolorze 
skóry. Tak, wciąż są tacy! 
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28 Część 1. Poznaj nieznane

Nie chodzi o to, że coś jest prawdą lub nią nie jest — za 100 lat 
kolejne pokolenia przyjrzą się poziomowi naszej świadomości i za-
reagują tak, jak my na ludzi sprzed 300 lat, wierzących, że czarow-
nice latają na miotle. 

Chodzi o to, jak nasze przekonania mogą krzywdzić innych i nas 
samych oraz otoczenie — planetę. Chodzi też o to, jak bezsensow-
nie skazujemy siebie na poczucie winy, niepewność, perfekcjonizm 
i niskie poczucie własnej wartości, uzależnienia, egocentryzm 
i depresję. Nieskuteczni liderzy, przewrażliwieni rodzice, zazdrośni 
partnerzy, rozwydrzone dzieci, uzależniona młodzież — jesteśmy 
produktami naszego myślenia i czucia, więc weźmy za to odpowie-
dzialność. 

Oto lista niektórych mitów,  
które do tego prowadzą:

Ucz się, ucz, bo nauka to potęgi klucz.

Tak było kiedyś. Teraz mamy do czynienia z tak zwanym wrze-
niem informacji. Nabywanie nowej wiedzy, dostarczanie swojemu 
mózgowi nowych danych prowadzi do paraliżów decyzyjnych. Gdy 
wiemy za dużo, nie potrafimy dokonywać wyborów. Co rok powsta-
ją coraz węższe dziedziny nauki. Trzeba się uczyć, ale nie szerzej, 

01
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01. Homo cogitus 29

tylko głębiej, nie teoretycznie, tylko praktycznie. Bardziej liczy się 
nie to, by wiedzieć wszystko, ale by umieć znaleźć informacje. 

Człowiek jest racjonalny i potrafi  
postępować logicznie.

Prawda jest taka, że człowiek nigdy nie był racjonalny i w dużym 
stopniu naszym zachowaniem kierują emocje. Wybieramy w życiu 
to, co jest dla nas ważne, a to, co jest ważne, z reguły wiąże się 
z uczuciami lub przekonaniami, a nie z logiką i zimną kalkulacją. 
Praca, małżeństwo, rozstania, zakupy, podróże nie są wynikiem 
zimnych kalkulacji. Są wynikiem tego, czego potrzebujemy, co 
czujemy, o czym marzymy. Liderzy, nauczyciele, partnerzy, którzy 
próbują wpływać na innych tylko poprzez racjonalne argumenty, 
ponoszą zazwyczaj porażki.

Prawda się sama obroni.

Prawda o tym, jak dużo pracujesz i że zupełnie uczciwie powinie-
neś dostać awans. Prawda o tym, że miałeś dobre intencje. Praw-
da o dobrze wykonanej usłudze czy zleceniu. Każdy ma własną 
narrację na temat zastanej rzeczywistości. Prawda jest taka, że 
„nic bardziej nie oszukuje niż prawda”6. Czy Twoja prawda broni się 
sama? Moja nie. Muszę włożyć wysiłek w to, by ją zakomunikować, 
przedstawić, opisać, „sprzedać”.

6  Miuosh, „Traffic” (feat. Piotr Rogucki).

02
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30 Część 1. Poznaj nieznane

Ciężka praca popłaca. 

To przekonanie każdego roku doprowadza 10 tysięcy Japończyków 
do karoshi — śmierci z przepracowania. W Polsce wiara w ciężką 
pracę i przyzwyczajenie do niej może inaczej się manifestuje, ale 
wciąż mamy do czynienia z przekonaniem, że efektywność wiąże 
się z ilością czasu i energii poświęconych na pracę. Tymczasem 
efektywna praca to mądra praca. Tak samo efektywne odchudza-
nie, efektywny trening, efektywne zarabianie pieniędzy, efektywne 
budowanie relacji. Efektywność nie idzie w parze z trudnością czy 
ilością, a z mądrością i świadomością tego, co jest przyczyną, a co 
skutkiem.

Kontrola to jedyna gwarancja, że inni zrobią to dobrze.

Współczuję wszystkim szefom mającym takie przekonanie, 
a zwłaszcza tym, którzy dokładają do tego wiarę w ciężką pracę. 
Jeszcze bardziej współczuję ich zestresowanym, nieefektywnym, 
wypalającym się zawodowo pracownikom, których zastraszony 
mózg wyłącza kolejne obszary odpowiedzialne za kreatywność 
i produktywność. Nic bardziej nie motywuje niż zaufanie, komuni-
kacja, uznanie. Jeśli przy takiej dawce psychologicznej dbałości na-
dal nie można komuś ufać, to znaczy, że nie można mu ufać wcale. 

04
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01. Homo cogitus 31

Najważniejsze są poczucie własnej wartości  
i pewność siebie.

Ustalmy od razu: każdy świadomy człowiek miewa wątpliwości 
i problemy związane z poczuciem własnej wartości. Nie jest sztuką 
być w stu procentach pewnym siebie, sztuką jest mieć do siebie 
zaufanie. Brak poczucia własnej wartości nie wypływa z porażek, 
ale z braku działania jako takiego, z polegania na efektach, a nie 
na doświadczeniach. Z dążenia do perfekcji. A tymczasem trzeba 
pamiętać, że od doskonałego lepsze jest wystarczające.  
Poczucie wartości idzie w parze ze znajomością siebie i zaufaniem  
do swoich wyborów. 

Im więcej zrobię, tym więcej zyskam.

Multitasking odchodzi do lamusa. Nie jesteś osłem (z szacunkiem 
dla osłów), by brać na siebie więcej. Esencjalizm, umiejętność kon-
centracji, umysł wolny od natłoku myśli — to jest siła skuteczności.

Co Cię nie zabije, to Cię wzmocni.

Jeśli psychika z czymś sobie nie radzi, spycha to na ciało, zdrowie, 
wagę, kondycję. Każdy ma swój próg wytrzymałości i sposoby 
radzenia sobie z sytuacjami trudnymi, traumatycznymi. Jeśli te 
sposoby są mało skuteczne, można, a nawet trzeba skorzystać 
z pomocy. Co Cię nie zabija, po prostu Cię nie zabija, a wzmacnia 
tylko wtedy, gdy coś sobie uświadamiasz, zaczynać rozumieć wię-
cej lub potrafić więcej. Nawet jeśli jest to tylko (czy aż) pokora.

06
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32 Część 1. Poznaj nieznane

Cogito ergo sum. Myślę, więc jestem.
Tak powiedział gdzieś na początku XVII wieku Kartezjusz. Nawet 
jak wątpię, to myślę, a to właśnie w zwątpieniu znajduje się ostoja 
pewności7.

Teoria Kartezjusza brzmiała dokładnie: Dubito ergo cogito, cogito 

ergo sum. Wątpię, więc myślę, myślę, więc jestem. I nie, nie mam 
zamiaru brnąć w filozoficzne meandry naszej egzystencji. Chcę po-
wiedzieć, że czasem najwięcej zyskujemy, gdy zaczynamy wątpić 
w to, co się nie sprawdza. 

Chciałam także, byś się zastanowił, kiedy tak naprawdę jesteś 
efektywny.

Błękitny umysł to nie hiperefektywny mózg. To świadomość, mą-

drość i czucie płynące zarówno z mózgu, jak i z ciała. To korzysta-
nie z intuicji i umiejętność ukierunkowywania swojej uwagi. 

7  W. Tatarkiewicz, Historia filozofii, PWN, Warszawa 2007.
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01. Homo cogitus 33

TO, CO POJAWIA SIĘ W NASZEJ GŁOWIE, TO 

NAJCZĘŚCIEJ ECHA PRZESZŁOŚCI, ZAKORZENIONE 

W SPOŁECZEŃSTWIE „PRAWDY” LUB GŁOSY NASZEJ 

OSOBISTEJ HISTORII. WSZYSTKIE RAZEM TWORZĄ 

HISTORIĘ O NAS I KSZTAŁTUJĄ NIE TYLKO NASZE 

DECYZJE, ALE I CODZIENNE SAMOPOCZUCIE.

KIM BYŚ SIĘ STAŁ, GDYBYŚ ZMIENIŁ OPOWIEŚĆ 

O SOBIE? JAK MÓGŁBYŚ SIĘ CZUĆ, GDYBY NA 

CHWILĘ UCISZYĆ TE GŁOSY? A GDYBYŚ BARDZIEJ 

ZAUFAŁ CIAŁU I ZDAŁ SOBIE SPRAWĘ, ŻE ONO WIE 

CZASEM WIĘCEJ, NIŻ MYŚLISZ?
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